<sup>615</sup> Per fare un esempio di quanto potesse essere dettagliata e variegata la prassi in tutti questi casi, ecco le disposizioni fornite da Farinacci sul caso del fideiussore: «Tertia fuit aliorum, et quidem etiam in practica servata opinio, ut reus, qui per torturam purgavit indicia, nec diffinitive, nec ab observatione iudicii absolvatur, sed sub

entro cui avrebbe dovuto portare le prove o gli indizi a carico. Se né in un caso né nell'altro emergeva qualcosa di nuovo, non restava che rimettere in libertà l'accusato, e in questo aveva fatto scuola il *Tractatus de tormentiis*, ripreso, tra i vari, dal Gandino e poi da Angelo Gambiglioni, da Ippolito Marsili e da Paride del Pozzo<sup>616</sup>. Per alcuni, l'assoluzione doveva essere definitiva; per altri, tra i quali Giulio Claro, *ab observatione iudicii*<sup>617</sup>, con la clausola *stantibus rebus prout stant* e un possibile seguito non appena «superveniant nova indicia»<sup>618</sup>. A fronte di questa varietà di pratiche e di opinioni, però, per la maggior parte dei criminalisti il silenzio del torturato non solo annullava gli indizi, ma anche le prove piene. Il fondamento cui si faceva risalire questa disposizione non era una norma, ma una sentenza di Cicerone contenuta nei *Topica*. Dichiarò a questo riguardo Farinacci:

---

fideiussore de se representando relaxetur, et consequenter novis supervenientibus indicii iterum molestari possit, per supra allegata in antecedentis ampliacione, prout de hac practica restantur Marsili [...] ubi quod quicquid sic de iure, hodie de consuetudine, tam Romae, tam Neapoli, et in toto statu ecclesiastico reus, qui per torturam purgavit indicia, relaxatur sub cautione de repraesentando, et consequenter novis supervenientibus indicii, poterit iterum inquiri. Ego autem in hac opinionum, et practicarum diversitate dico, quod in Curia Romana vidi aliquando practitari, quod rei, qui indicia purgarunt per torturam, fuerunt ipsis instantibus, et petentibus ab observatione iudicii, nulla praestita de repraesentando cautione, absoluti, ac etiam aliquando eosdem reos etiam absolutione petentes non absolutos, sed sub dicta cautione relaxatos: aliquando etiam sine absolutione ad fine praestita cautione excarceratos, unde crederem id totum Iudicis arbitrio pendere, qui quidem Iudex, si speret supervenientia indicia, reum licet indicia vetera purgaverit, non absolvat, sed fideiussori tradat, si fideiussorem habeat: sin minus, sub eius iuratoria obligatione relaxet, saltem ubi illum post torturam illatam in carceribus detinuit, per viginti, aut triginta dies [...]. Si autem indicia nova speret, et pars petat se absolui, absolvat, sed ab observatione iudicii: sin autem id non petat, prorsus relaxet, et liberet sine absolutione, ac etiam nulla praestita cautione. Nec faciat, ut vidi facere quosdam nequitiae Iudices, qui ut salarium, vel (ut aiunt) propinam a reis consequantur, postquam reus bene torserunt, adhuc illos absolutionem non petentes propter eorum paupertatem et impossibilitatem deponendi sportulas in carceribus detinent, ut taedio affecti se absolui petant: habebunt enim isti Iudices, seu potius Christianorum hostes, Deum ultorem. Et pro hac mea opinione addo novissime [Sententiae receptae di Giulio Claro, q. 64, n.86] ubi licet videatur improbare practicam absolvendi statim reos in tortura persistentes propter cupiditatem sportularum, concludit tamen id totum esse remissum Iudici arbitrio, iuxta qualitatem processus delicti et inquisiti». PROSPERO FARINACCI, *Praxis et theoriae criminalis, partis primae tomus primus et secundus: opus nunc denuo reuisum, emendatum & additionibus eiusdem authoris illustratum*, Iacobi Cardon, Lione 1634, Tomo I, *De inquisitione*, Quaestio IV, n. 26.